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Toimittajien ja 

keskijohdon kokemukset 

ja selviytyminen 

työttömyydessä 

1990-luvun alkupuolen 

laman aikana
Tämän väitöskirjatutkimuksen ai-äitöskirjatutkimuksen ai- ai-

hepiiriin meidät johdattelee sen tut-

kimusjoukon yhden naistoimittajan 

kuvaus työttömäksi jäämisen koke-

muksesta.

”Mitkään sanat eivät riitä ker-
tomaan niitä mielenmyllerryk-
siä, joihin jouduin tuona hetke-
nä. Elämäni yksi vankka perus-
pilari oli ollut ansiotyö kodin 
ulkopuolella. Ja nyt se romahti 
silmänräpäyksessä. Sen muka-
na rapisi monia muita pienem-
piä tukipylväitä, toiset perus-
tuksiaan myöten, toiset puoli-
väliin. Mieliala oli yhtä kaaos-
ta, ajatuksissa ei ollut ainutta-
kaan selkeää kiinnekohtaa, 
kaikki kulminoitui yhteen aino-
aan sanaan – työtön.” (Nro 5, 
toimittajanainen).

Suora lainaus kuvaa ja tiivistää yk-

silötasolla monia asioita työttömyy-

destä subjektiivisena kokemuksena 

ja selviytymisen asetelmana. Ensin-

näkin ansiotyö kuvaillaan yhdeksi 

keskeiseksi elämänalueeksi, jolla on 

yhteytensä muihin elämänalueisiin. 

Työttömyys muuttaa koko asetel-

man epävakaaksi niin, että samalla 

myös työttömäksi jäämisen uutinen 

on yhteydessä henkiseen hyvinvoin-

tiin ja kykyyn hahmottaa toimin-

taympäristöä. Tietoisuus elämänku-

lun, taloudellisen tilanteen ja so-

siaalisen vuorovaikutuksen muu-

toksesta on olemassa. Kuitenkin se, 

mitä kaikkea ja missä mitassa työt-

tömyys tulevaisuudessa kokemuksi-

na ja selviytymisen kannalta mer-

kitsee jää avoimeksi ja huolta herät-

täväksi kysymykseksi. Ongelma on 

todellinen, mutta vain osittain hah-

motettavissa ja vaikeasti ratkaista-

vissa.

Tämä sama kysymys, mitä työt-

tömyys merkitsee yksilön kannalta, 

on ollut esillä läpi työttömyystutki-

muksen historian. Tutkimuskoh-

teeksi työttömyys asetettiin ensim-

mäistä kertaa 1930-luvulla. Leimal-

lisia piirteitä olivat taloustekijöiden 

keskeisyys ja havainnot absoluutti-

sesta kurjistumisesta sekä työttö-

myyden seurausten hahmottaminen 

vuorovaikutusta rappeuttavana ja 

henkistä pahoinvointia aiheutta-

vana kurjistumisena (Jahoda ym. 

2002). Alan klassikoksi noussutta 

etnografisia menetelmiä käyttänyttä 

ja kehittänyttä Marienthal-tutki-

musta samoin kuin aikakauden tut-

kimusta laajemmin on kritisoitu 

deterministisyydestä, mutta sille on 

kokonaisuutta tarkasteltaessa löy-

dettävissä vain vähän perusteita. 

Esimerkiksi Marienthalissa ensi 

kertaa tematisoituun kurjistumisen 

käsitteeseen liittyen luokiteltiin 

myös murtumattomat eli aktiivisuu-

tensa työnhaussa ja perheen parissa 

säilyttäneet työttömät. 

Kun 1930-luvun työttömyys-

tutkimus oli yksilö- ja yhdyskunta-

keskeistä, nousi niiden rinnalle 

1980-luvulla toisaalta ansiotyö ins-

tituutiona ja toisaalta yhteiskunta 

rakenteellisena työttömyyttä ohjai-

levana ja suodattavana mekanismi-

na. Marienthal-tutkija Marie Jaho-

dan määrittelemä suhteellisen 

piilokurjistumisen hypoteesi (1982) 

tarkasteli työttömyyttä menetysko-

kemuksena. Se näki ansiotyön sisäl-

tävän yksilöiden henkisen hyvin-

voinnin kannalta tarpeellisia, mutta 

tarkoittamattomina seurauksina 

syntyviä kokemuksen kategorioita, 

kuten esimerkiksi mahdollisuuden 

tavoitella yksilötasoa laajempia 

päämääriä yksityiselämää laajem-

massa toiminnan, kontaktien ja 

kokemusten sosiaalisessa asetelmas-

sa. Ansiotyö määriteltiin vallitse-

vaksi, mutta ei ainoaksi edellä mai-

nittuja kokemuksia tuottavaksi 

instituutioksi. Suhteellisen piilokur-

jistumisen hypoteesi sivuutti tarkoi-

tuksellisesti talouden siksi, että 

1930-luvun työttömyydelle tyypil-

listä absoluuttista kurjistumista ei 

länsimaisten yhteiskuntien sosiaali-

poliittisten tukijärjestelmien kehi-

tyttyä enää 1980-luvulla ollut näh-

tävissä. 

Edellistä kritisoinut David Fry-

erin formuloima toiminnan rajoit-

tumisen hypoteesi (Fryer ja Payne 

1984) puolestaan korosti työttö-

myyttä katkoksena elämänkulussa 

ja sijoitti talouden työttömyyden 

kielteisten seurausten keskeiseksi 

tekijäksi myös henkisen hyvinvoin-

nin alueella. Samalla se painotti 

yksilöiden kykyä toimia aktiivisesti. 

Hypoteesien välisen kompromissiin 

päätyneen debatin, jossa molemmat 

näkökulmat todettiin työttömyys-

tutkimuksessa perustelluiksi (Fryer 

1986) tärkeä seuraus oli työttömyy-

den irtaantuminen omaksi tutki-

musalueekseen köyhyystutkimuk-

sesta.

Edellisistä näkökulmista eril-

lään kehittyneet sosiaalisen ulko-

puolelle jäämisen teoria, jota tutki-

mustyössä on soveltanut esimerkik-

si Martin Kronauer (1998), ja syr-

jäytymisen tutkimus, jota Suomessa 

on laajasti toteuttanut esimerkiksi 

Kari Vähätalo (1998), puolestaan 

tarkastelevat työttömyyttä yhteis-

kunnallisessa kontekstissa, jossa 

tärkeitä tekijöitä ovat työmarkkinat 

ja yhteiskunnan ohjailevat ja suo-

dattavat mekanismit. Yhteiskunnan 
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makrotasoon nojaava, mutta tutki-

musotteen yksilöön säilyttävä näkö-äkö-

kulma on tärkeä. Työttömien arki, 

selviytymisen ehdot ja mahdollisuu-

det jäsentyvät työmarkkinoiden ja 

yhteiskunnan tilanteen sekä tukijär-

jestelmien pohjalta. Työttömyys on 

yhteiskunnallinen ongelma.

Suomalaisen yhteiskunnan ja 

työmarkkinoiden historiassa 

1990-luvun alkupuolen lama oli 

poikkeuksellisen syvä jakso, joka 

muodosti työttömyyden tutkimisel-

le luonnollisen koeasetelman. Työt-

tömien määrä kasvoi voimakkaasti, 

mitä ei vuosien 1991 ja 1993 väli-

senä aikana yritetty kansallisen ta-

louspolitiikan keinoin hillitä. Kor-

keimmillaan työttömyysaste oli 

hieman yli 18 prosenttia. Työttömiä 

oli enimmillään vuoden 1994 alussa 

noin puoli miljoonaa. Samalla työt-

tömien määrä ylitti moninkertaises-ärä ylitti moninkertaises-rä ylitti moninkertaises-

ti avointen työpaikkojen määrän. 

Toisin kuin aikaisempien lamajak-

sojen aikana työttömyys levisi kaik-

kien ammatti- ja ikäryhmien ongel-

maksi ja pitkäaikaistyöttömyys al-

koi lisääntyä. Lamajakso jäi lopulta 

lyhyeksi. Tilanne alkoi purkautua 

hitaasti vuonna 1995. Vakavimmat 

tuolloin esitetyt ennusteet ja uhka-

kuvat eivät toteutuneet, mutta toi-

saalta esimerkiksi Matti Kortteinen 

on todennut lamalla olleen yksilöi-

den kannalta kauaskantoisia kieltei-

siä seurauksia (Kortteinen ja Tuo-

mikoski 1998). 

Aikaisemman työttömyystutki-

muksen perusteella tiedetään, että 

työttömyys on yhteydessä henkisen 

hyvinvoinnin alentumiseen, syrjäy-

tymisriskin kohoamiseen ja yksilöi-

den kannalta eriytyneisiin, mutta 

usein vaikeisiin selviytymisen asetel-

miin. Työttömyyden kokemuksen 

puolestaan on todettu eriytyvän 

sukupuolen, iän, ammattistatuksen, 

perhetyypin (Paul ja Moser, 2009) 

ja yhteiskunnan ohjausjärjestelmien 

mukaan (Vähätalo 1998). Työttö-

myyden aiheuttamat ongelmat vä-

littyvät taloudellisten, sosiaalisten 

ja rakenteellisten tekijöiden kautta, 

ja toisaalta selviytymistä tukevat 

tekijät välittyvät usein näillä sa-

moilla mekanismeilla. Olemassa 

olevan tiedon luotettavuuden taus-

talla ovat tutkimusmenetelmien 

kehittyminen ja tulosten kasautumi-

nen. Suomessa tätä tietoa ovat tut-

kimuksillaan lisänneet esimerkiksi 

Eero Lahelma (1994) ja vastaväittä-

jäni Simo Mannila (1993).

Runsaasta kansainvälisestä ja 

kotimaisesta työttömyystutkimuk-

sesta huolimatta toimihenkilöiden 

ja ammattiryhmien työttömyyttä on 

tutkittu vain vähän. Toisaalta pit-

kittäisasetelmia on hyödynnetty 

työttömyystutkimuksessa verrattain 

harvoin. Kuitenkin työttömyyden 

kokemuksen muodostumisen ja 

työttömyydessä selviytymisen kan-

nalta olennaista on hahmottaa työt-

tömyys paitsi tilannekohtaisina 

asetelmina myös ajassa etenevänä 

prosessina. Vastauksia työttömien 

henkisen hyvinvoinnin muutoksiin, 

toiminnan aktiivisuuteen tai passii-

visuuteen ja yhteiskunnan suodatta-

vien tekijöiden ja tukimekanismien 

merkityksiin työttömien kannalta 

on perusteltua etsiä seuranta-asetel-

missa 

Väitöskirjani on kohdennettu 

edellä olevat teoreettiset ja yhteis-

kunnalliset näkökohdat huomioon 

ottaen. Teoreettinen viitekehys si-

sältää edellä kuvaillut kolme tasoa 

eli yksilön toimijana ja selviytyjänä, 

ansiotyön instituutiona sekä yhteis-

kunnan ja työmarkkinat tutkimus-

ajanjaksolla määriteltynä konteks-

tina. Niihin nojaten on mahdollista 

saada laaja tarttumapinta työttö-

myydessä selviytymisen problema-

tiikkaan.

Tutkimusaineisto on kerätty 

vuosina 1993, 1995 ja 2011. Lähtö-ähtö-

kohtana oli Kansanrunousarkistoon 

laman syvimpänä vuonna 1993 kir-

joituskilpailuna kerätty Työttömän 

tarina -aineisto, josta tutkimuksen 

yhteensä 34 jäsenen joukko on poi-

mittu. Pitkittäisen vertailuasetelman 

lähtökohta oli ammattiryhmien 

eriytynyt mahdollisuus toimia työ-

markkinoilla työttömyyden al-

kaessa. Toimittajat saattoivat yrittää 

myydä osaamistaan freelance-mark-

kinoilla pienissä erissä juttu kerral-

laan. Päälliköiden tilanne puoles-

taan oli suoraviivaisempi ajautumi-

nen työttömyyteen 

Tutkimuksen pääkysymys on, 

mikä on ammattitaustan, uralla 

kertyneen osaamisen ja niihin liitty-

vän ammatti-identiteetin yhteys 

työttömyydessä selviytymiseen? 

Tutkimusongelmaa on tarkasteltu 

myös laajemmin talouden, vuoro-

vaikutuksen, yhteiskunnan suodat-

tavien mekanismien ja yksilöiden 

selviytymisen resurssien näkökul-

masta. Ammattiryhmien lisäksi ver-

tailuja on toteutettu sukupuolen ja 

työuran vaiheen perusteella.

Tutkimuksessa hyödynnetyn 

laadullisen aineiston noin 2000 ko-

nekirjoitusliuskan sisältökokonai-

suutta luonnehtii parhaiten sana 

rikas. Kirjoitetut ja kerrotut tarinat 

käsitetään tietoisesti ja tavoitteelli-

sesti konstruoiduiksi kuvauksiksi 

kokemuksina välittyneestä elämästä 

(Bruner 2004). Aineiston analyysi 

toteutettiin temaattisen ryhmittelyn 

menetelmällä siten, että teemojen 

rinnalla pystyttiin tarkastelemaan 

myös tutkimusongelman kannalta 

tärkeitä yksilötason selviytymisen 

prosesseja. Teemojen lisäksi analyy-

sissa huomiota kiinnitettiin myös 

kertovien subjektien arvioimiseen 

(Sulkunen ja Törrönen 1997).

Kootusti määriteltynä työttö-

myys on yhteiskunnallinen ongel-

ma, joka kansantalouden nykyään 

aikaisempaa enemmän globaalien 

suhdanteiden ja rakenteiden, yritys-

elämän ja työmarkkinoiden muu-

tosten seurauksena välittyy yksilöi-

den elämänkulun ongelmaksi. 

Tällöin yksilöiden puolestaan 

pitäisi pystyä selviytymään kotita-ymään kotita-

louden, sosiaalisen vuorovaikutuk-

sen, henkisen hyvinvoinnin ja toi-

mintakyvyn tasoilla määrittyvästä 
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työttömyyden ongelmasta, ja kyetä 

ratkaisemaan se käytettävissä ole-

villa henkilökohtaisilla resursseilla 

ja mahdollisilla tukiresursseilla suh-

teessa yhteiskunnalliseen toimin-

taympäristöön. 

Tämän tutkimuksen potentiaa-

li tuottaa uutta tietoa perustuu edel-

lä kuvattuun ammattiryhmiä tutki-

musspesifissä teoreettisessa viiteke-

hyksessä vertailevaan pitkittäisase-

telmaan 1990-luvun suomalaisessa 

lamakontekstissa. Käytettävissä 

olevan laadullisen aineiston perus-

teella ei ole pyritty yleistyksiin tilas-

tollisessa mielessä, mutta sen sisällä 

on voitu etsiä toistuvuutta ja selviy-

tymiseen yhteydessä olevia tekijöi-

tä. Niiden todentamisen jälkeen on 

muotoiltu, tarkennettu ja vahvistet-

tu oletuksia ja käsityksiä työttö-

myydessä selviytymisestä ajassa 

etenevänä prosessina.

Tutkimuksen perusteella voi-

daan tiivistetysti sanoa, että työttö-

myydessä selviytyminen on yksilön 

ja toimintaympäristön vuorovaiku-

tusprosessi. Toiminnan aktiiviset ja 

passiiviset vaiheet vuorottelevat 

yksilöiden toimintaympäristössään 

havaitsemia selviytymisen mahdol-

lisuuksia ja työmarkkinatoiminnas-

sa saamia kokemuksia mukaillen. 

Ammattitaustan huomioon ottami-

nen puolestaan on tärkeä tekijä toi-

saalta työttömyyden tutkimisessa ja 

toisaalta työttömien yhteiskunnalli-

sessa tukemisessa, jossa keskeinen 

elementti on selviytymisen mahdol-

lisuuksien tarjoaminen. Tällä 

alueella tutkimus tuo uutta tietoa 

niin, että sen antama kuva on mo-ntama kuva on mo-

nin tavoin yhdenmukainen aikai-

sempien teoreettisten olettamien ja 

tutkimusten, myös tilastollisten tut-

kimusten, kanssa.

Laajemmin tarkasteltuna näyttää 

siltä, että tarve uudelle tiedolle on 

jatkuva. Työttömyys on osoittautu-

nut pysyväksi, mutta samalla osin 

muuntuvaksi ilmiöksi Suomessa ja 

muissa maissa. Sen toistuvista piir-

teistä esimerkki on tutkimustulok-

sissa eri aikakausina yksilötasolla 

havaitut samankaltaiset työttömyy-

teen reagoimisen tavat, mutta toi-

saalta tutkimuksessa on työttömäk-

si valikoitumisen ja työttömyyden 

seurausten näkökulmasta vielä run-

saasti vastausta vailla olevia kysy-

myksiä. Samalla on havaittava, että 

yhteiskunnan muuttuessa muuttuu 

oletettavasti myös selviytymisen 

kontekstuaalinen asetelma. Samalla 

voivat muuttua hyväksi määriteltä-

vän selviytymisen ja syväksi määri-

teltävän kurjistumisen ääripäät sekä 

yksilötason selviytymisen prosessit, 

painotukset ja aste-erot. Näin ollen 

muuntuvat ne lähtökohdatkin, 

jotka työttömien tukemista ajatellen 

on osattava ottaa huomioon. 

On perusteltua arvioida, että 

työttömyys säilyy toisaalta keskei-

senä yhteiskuntapoliittisena ongel-

mana ja toisaalta tärkeänä tutki-

musaiheena myös tulevaisuudessa. 

Työttömyyteen ei siten pidä tottua, 

vaan myös tutkimuksessa on etsit-

tävä uusia ratkaisumalleja.
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